⁴¹⁵ VALLA, *Postille*, cit., X, 29-30b, p.258.

scribitur, aliud enunciatur»: inutile, pertanto, riprodurre nella grafia la sequenza di due U la prima delle quali non era né semivocale né semiconsonante, ma semplice terminazione della Q, poiché ciò avrebbe ingenerato solo confusione. Negli *excerpta* di Papiriano raccolti da Cassiodoro ci si imbatte in alcune osservazioni inerenti le oscillazioni grafiche di Q che meritano di essere considerate assieme alla loro fonte, individuabile ancora in Velio Longo (ma anche Capro in GL, VII,95,7), oltre che nei passi già citati di Cornuto e Scauro, e che confermano l'attenzione riservata dal nostro grammatico a questo argomento:

PAPIRIANO

GL VII,164,19-21: *Coqui* † Gratus artigraphus per c primam syllabam, secundam per q scribendam putavit. non enim dicimus cocere, sed coquere, ut Vergilius «apricis coquitur uindemia saxis».

GL VII,158,18-19: *Cotidie*: per c et [o] dicitur et scribitur, non per q, quod non a quoto die, sed a continenti die dictum est

GL VII,164,15-16: *Cuius et cui pronomina per q* scribebantur: nos autem et ad breuitatem festinauimus scribendi et illam pinguedinem limare maluimus.

VELIO LONGO

GL VII,79,7-13: Cocum non nulli in utraque syllaba per q scribunt, non nulli et inserta <u>: in uerbo etiam quoquere per quo. Nisus censet ubique c litteram ponendam tam in nomine quam in uerbo, quod mihi nimium uidetur exile. nam sicut non est prima syllaba oneranda, sic sequens uidetur explenda. eo decentius apud Vergilium legitur «et † caeteram coquit improbus hastam», secunda syllaba per q scripta, quam ut utraque per c <scripta> enuntietur k.

GL VII,79,13-18: Locutionem quoque Antonius Rufus per q dicit esse scribendam, quod sit ab eo quod est loqui; item periculum et ferculum. quae nomina contenta esse c littera existimo, tam Hercule quam illos uitiose et dicere et scribere, <qui potius> per quo quotidie dicunt, quam per co cotidie, cum et dicatur melius et scribatur. non enim est a quoto die quotidie dictum, sed a continenti die cotidie tractum.

GL VII,70,15-71,6: Q quoque littera facit differentiam uocum ab antiquis maxime obseruatam. <nam cum> quotiens pro aduerbio temporis scribebant, q littera utebantur; <quotiens> pro praepositione, c ponebant. aliud est enim «cum subito adsurgens», aliud cum fluctu. et haec pronomina, cuius et cui, per q censuerunt quidam scribenda, quo magis seruaretur origini fides, ut, quo modo quis inciperet a q, sic quius qui. hoc amplius, quo pinguior esset enuntiatio, o quoque inserebant et per quo quouis quoi scribebant. nos ad breuitatem festinauimus scribendi et illam pinguitudinem limare maluimus, tam Hercule quam cur magis <scribimus, quam> quor, quod genus est ἐτυμολογίας. est enim cui rei, quod significat ob quam rem: ex hoc retinuit consuetudo hodierna ut diceremus quare, quod una syllaba castigatum fit cur, quod nos contenti sumus per c scribere.

Stando alle testimonianze fin qui raccolte, sembra davvero che l'affermazione di Papiriano riferita da Tortelli non solo sia perfettamente in linea col contenuto di altri frammenti tramandati a nome dell'antico grammatico, ma anche con analoghe riflessioni presenti nelle sue fonti più accreditate e in Quintiliano stesso, che di quella medesima tradizione grammaticale e ortografica offre uno spaccato nei capitoli quarto e settimo del primo libro dell'*Institutio Oratoria*. Non senza motivo, dunque, l'*auctoritas* di Papiriano agli occhi del Tortelli è in questo caso addirittura equipollente a quella di Quintiliano allo scopo di ripristinare la correttezza grafica, tanto che l'umanista finisce per estendere la grafia *qum* alla terminazione di alcune parole dalla grafia incerta che la miglior tradizione grammaticale a lui nota voleva scritte con *quum*: «Sic ex Papyriani et Quintiliani sententia puto, si recte scribere velimus, nunquam U post Q geminandum, sed ipsum qum cum unico U scribendum esse; quin et eodem modo aequus cum diphthongo et absque diphthongo, et reliquus et obliquus, et grandiloquus et altiloquus et omnia similia». Nell'affermare ciò Tortelli sposa piuttosto l'opinione attestata anche negli scritti d'ascendenza probiana, come gli *Instituta artium* e l'*Appendix Probi*⁴¹⁶ che riflettono una posizione in effetti accreditata in sede grammaticale,⁴¹⁷ contrastando Prisciano e Mario Vittorino,⁴¹⁸ e, indirettamente, Gasparino Barzizza, che nella sua *Orthographia* aveva abbracciato invece la linea prisciana.⁴¹⁹

⁴¹⁶ GL IV,195,2; GL IV,119,4 e 18; GL IV,195,2; GL IV,197,30.

⁴¹⁷ Esaustivo in merito alla questione il commento di Biddau in SCAUR. pp.213-215, cui rimando.

⁴¹⁸ Vittorino non prende posizione, ammettendo sia la forma *Quum* che la variante *Qum* (MARIOTTI 1967, pp.75,24-76,21), secondo la lezione veliana: « De quibus ne plura scribam, hoc custodite, ut, cum fuerit aduerbium temporis, per q u siue unum siue duo scribatis, ut qum primum et quum hoc facerem; at si erit coniunctio, ut cum Gaio, cum Lucio, per c scribi debeat [...] reliquas uoces, quae ante uocalem habuerint u pro consonanti positum, ut quando, quaeritur, quispiam, quoddam, per q potius quam per c scribetis. attamen locutus, secutus per c, quamuis quidam praecipiant ad originem debere referri, quia est locutus a loquendo, secutus a sequendo, <et ideo> per q potius quam per c haec scribenda. nam concussus quamuis a quatio habeat originem et cocus a coquendo et cotidie a quoto die et incola ab inquilino, attamen per c quam per q scribuntur». Per questo passo di Vittorino cfr. inoltre DE NONNO, *Tradizione e diffusione*, p. 50,110-115. In Prisciano (GL II,36,5-14): «Apud antiquos frequentissime loco cu